Ata da primeira reunião do ano de 2016, em caráter ordinário, do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil. Aos dezesseis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezesseis, às nove horas, reuniram-se na Sala 1Y237, sob a coordenação do Prof. Dr. José Eduardo Alamy Filho, os membros: Prof. Dr. Marcio Augusto Reolon Schmidt, Prof.ª Dr.ª Leila Aparecida de Castro Motta, Prof. Dr. Antonio Carlos dos Santos e Melissa Mariana Ferreira Silva. O Colegiado reuniu-se para apreciação dos seguintes assuntos: Item 1 – Apreciação da ata da 12ª reunião de 2015. Aprovada por unanimidade. Item 2 – Comunicações Gerais. O Prof. Dr. José Eduardo Alamy Filho comunicou a inclusão de cinco itens à pauta, a saber: Item 20 - Solicitação de adiamento do prazo para defesa da discente Melissa Mariana Ferreira Silva. Relatora: Prof.ª Dr.ª Leila Aparecida de Castro Motta, Item 21 - Solicitação de adiamento do prazo para defesa do discente Maiko Pedrosa Vital Severo. Relatora: Prof.ª Dr.ª Leila Aparecida de Castro Motta, Item 22 - Solicitação de adiamento do prazo para defesa do discente Lucianno Eduardo Fernandes. Relatora: Prof.ª Dr.ª Leila Aparecida de Castro Motta, Item 23 – Discussão sobre distribuição de sete bolsas de estudo, modalidade demanda social e Item 24 – Apreciação do relatório de Atividades da discente de Pós-doutorando Júlia Gracielle Vieira. Relator: Prof. Dr. José Eduardo Alamy Filho. Em seguida, o presidente da sessão comunicou aos demais membros sobre a necessidade de atualização dos dados presentes na plataforma Sucupira. Item 3 – Ad referendum da homologação da classificação dos candidatos no Processo Seletivo para ingresso em 2016/01, conforme Edital PPGEC nº 002/2015. Relator: Prof. Dr. José Eduardo Alamy Filho. Após apresentação do resultado do Processo Seletivo, este foi aprovado por unanimidade. Item 4 – Homologação do cumprimento das exigências para obtenção do título de Mestre em Engenharia Civil dos discentes: Patrícia Antunes dos Reis, Paulo de Tarso Ricci Ramos, Gustavo Rodrigues Barbosa e Blaine Alves da Silva. Relator: Prof. Dr. José Eduardo Alamy Filho. Considerando que os discentes cumpriram as exigências constantes nos Artigos 47° à 52° da RESOLUÇÃO N° 09/2014, do Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação, as solicitações foram homologadas. Item 5 –
Solicitação de aproveitamento de créditos da discente Maria Teresa Santos do Amaral Cardoso. Relator: Prof. Dr. José Eduardo Alamy Filho. A solicitação foi aprovada por unanimidade, ressalva-se valer a correspondência entre 60h/aula e 4 créditos no PPGEC, o que resultará na integralização de 4 créditos no histórico da discente, e não 3 conforme a ementa da disciplina PM061 – Métodos Matemáticos Aplicados à Engenharia Mecânica. Item 6 – Solicitação de reconhecimento pelo PPGEC do Exame de Proficiência em Língua Inglesa - PROFLIN do discente João Ilário Perini. Relator: Prof. Dr. José Eduardo Alamy Filho. Levando em consideração que a nota no referido exame foi 8,0, a solicitação foi deferida por unanimidade. Item 7 – Solicitação da discente Ariel Ali Bento Magalhães para inclusão do Prof. Dr. José Eduardo Alamy Filho como coorientador de seu projeto de mestrado. Relator: Prof. Dr. José Eduardo Alamy Filho. Aprovado por unanimidade. Item 8 – Discussão sobre cobrança de taxa de inscrição dos candidatos nos Processos Seletivos de ingresso no PPGEC. Relator: Prof. Dr. José Eduardo Alamy Filho. Os membros do Colegiado deliberaram que falta informação sobre o procedimento de cobrança de taxa de inscrição. Isto posto este item foi prejudicado. Item 9 – Solicitação de adiamento do prazo para defesa do discente Tobias Ribeiro Ferreira. Relator: Prof. Dr. José Eduardo Alamy Filho. O discente submeteu uma carta solicitando novo adiamento de 2 meses, justificando devido à impossibilidade de agendamento de defesa para data cuja orientadora, a Prof.a Dr.a Maria Cristina Vidigal de Lima, estará de férias. O Colegiado deferiu a solicitação por unanimidade, havendo a ressalva de, uma vez já agendada a defesa, a data será mantida, no entanto o trâmite da emissão do diploma estará vinculado à entrega do comprovante de submissão de um artigo do discente em periódico Qualis B2 no mínimo. Item 10 – Solicitação de adiamento do prazo para defesa da discente Mariana de Carvalho Silva Vieira. Relator: Prof. Dr. José Eduardo Alamy Filho. A discente alegou, através da carta submetida, dificuldade de agendamento da defesa para alguma data dentro do prazo devido ao período de férias dos discentes integrantes da banca. Assim sendo, a discente solicita novo adiamento de dezessete dias. O Colegiado deferiu a solicitação por unanimidade, havendo a ressalva de, uma vez já agendada a defesa, a data será mantida, no entanto o trâmite da emissão do diploma estará vinculado à entrega do comprovante de submissão de um artigo do discente em periódico Qualis B2 no mínimo. Item 11 – Solicitação de adiamento do prazo para defesa da discente Sandra Rodrigues de Rezende. Relator: Prof. Dr. José Eduardo Alamy Filho. A discente submeteu uma carta solicitando novo adiamento de dois meses, justificando devido à impossibilidade de agendamento de defesa para data cujo orientador, o Prof. Dr. Francisco Antonio Romero Gesualdo, estará de férias. O Colegiado deferiu a solicitação por unanimidade, havendo a ressalva de, uma vez já agendada a defesa, a data será mantida, no entanto o trâmite da emissão do diploma estará vinculado à entrega do comprovante de submissão de um artigo do discente em periódico Qualis B2 no mínimo. Item 12 – Solicitação de adiamento do prazo para defesa do discente Pedro de Almeida Carísio. Relator: Prof. Dr. José Eduardo Alamy Filho. O discente solicita, por meio da carta submetida, adiamento do prazo para conclusão em seis meses, até a data de 31 de agosto de 2016, alegando complexidade na pesquisa. O Colegiado deferiu a solicitação por unanimidade, havendo a ressalva da necessidade do discente apresentar, no ato do agendamento da defesa, um atestado de submissão de artigo em periódico Qualis B2 no mínimo. Item 13 – Solicitação de adiamento do prazo para defesa da discente Karoline Borges. Relator: Prof. Dr. José Eduardo Alamy Filho. A discente solicita, por meio da carta submetida, adiamento do prazo para conclusão em seis meses, até a data de 31 de agosto de 2016, alegando problemas na obtenção dos dados relevantes para a pesquisa. O Colegiado deferiu a solicitação por unanimidade, havendo a ressalva da necessidade do discente apresentar, no ato do agendamento da defesa, um atestado de submissão de artigo em periódico Qualis B2 no mínimo. Item 14 – Solicitação de adiamento do prazo para defesa da discente Laila Atyna Alves Relator: Prof. Dr. José Eduardo Alamy Filho. A discente solicita, por meio da carta submetida, adiamento do prazo para conclusão em dois meses, alegando a necessidade de reunião com seu orientador, Prof. Dr. Carlos Eugênio Pereira para finalização de detalhes relevantes no trabalho. O Colegiado deferiu a solicitação por unanimidade, havendo a ressalva da necessidade do discente apresentar, no ato do agendamento da defesa, um atestado de submissão de artigo em periódico Qualis B2 no mínimo. Item 15 – Solicitação de adiamento do prazo para defesa do discente Renato Barbosa Moreira. Relator: Prof. Dr. José Eduardo Alamy Filho. O discente solicita, por meio da carta submetida, adiamento do prazo para conclusão em seis meses, até a data de 31 de agosto de 2016, alegando dificuldades na implementação do projeto de pesquisa. O Colegiado deferiu a solicitação por unanimidade, havendo a ressalva da necessidade do discente apresentar, no ato do agendamento da defesa, um atestado de submissão de artigo em periódico Qualis B2 no mínimo. Item 16 – Solicitação de adiamento do prazo para defesa do discente Júnior Henrique Canaval. Relator: Prof. Dr. José Eduardo Alamy Filho. O discente solicita, por meio da carta submetida, adiamento do prazo para conclusão em seis meses, até a data de 31 de agosto de 2016, alegando dificuldades na implementação do projeto de pesquisa. O Colegiado deferiu a solicitação por unanimidade, havendo a ressalva da necessidade do discente apresentar, no ato do agendamento da defesa, um atestado de submissão de artigo em periódico Qualis B2 no mínimo. Item 17 – Solicitação de adiamento do prazo para defesa do discente Rafael Machado Magalhães. Relator: Prof. Dr. José Eduardo Alamy Filho. O discente solicita, por meio da carta submetida, adiamento do prazo para conclusão em seis meses, até a data de 31 de agosto de 2016, alegando dificuldades no cronograma do projeto de pesquisa. O Colegiado deferiu a solicitação por unanimidade, havendo a ressalva da necessidade do discente apresentar, no ato do agendamento da defesa, um atestado de submissão de artigo em periódico Qualis B2 no mínimo. Item 18 – Solicitação de adiamento do prazo para defesa da discente Maraísa Costa Silva. Relator: Prof. Dr. José Eduardo Alamy Filho. A discente solicita, por meio da carta submetida, adiamento do prazo para conclusão em seis meses, até a data de 31 de agosto de 2016, alegando dificuldades pessoais decorrentes de problemas de saúde com familiar direto. O Colegiado deferiu a solicitação por unanimidade, havendo a ressalva da necessidade do discente apresentar, no ato do agendamento da defesa, um atestado de submissão de artigo em periódico Qualis B2 no mínimo. Item 19 – Solicitação de adiamento do prazo para defesa da discente Lorena Costa Campos. Relator: Prof. Dr. José Eduardo Alamy Filho. A discente solicita, por meio da carta submetida, adiamento do prazo para conclusão em seis meses, até a data de 31 de agosto de 2016, alegando dificuldades na metodologia e no financiamento do projeto. O Colegiado deferiu a solicitação por unanimidade, havendo a ressalva da necessidade do discente apresentar, no ato do agendamento da defesa, um atestado de submissão de artigo em periódico Qualis B2 no mínimo. Item 20 – Solicitação de adiamento do prazo para defesa da discente Melissa Mariana Ferreira Silva. Relatora: Prof.ª Dr.ª Leila Aparecida de Castro Motta. A discente solicita, por meio da carta submetida, adiamento do prazo para conclusão em um mês, até a data de 29 de março de 2016, alegando dificuldades na obtenção de resultados em sua pesquisa. O Colegiado deferiu a solicitação por unanimidade, havendo a ressalva da necessidade do discente apresentar, no ato do agendamento da defesa, um atestado de submissão de artigo em periódico Qualis B2 no mínimo. Item 21 – Solicitação de adiamento do prazo para defesa do discente Maiko Pedrosa Vital Severo. Relatora: Prof.ª Dr.ª Leila Aparecida de Castro Motta. O discente solicita, por meio da carta submetida, adiamento do prazo para conclusão em seis meses, até a data de 31 de agosto de 2016, alegando dificuldades na implementação de sua pesquisa. O Colegiado deferiu a solicitação por unanimidade, havendo a ressalva da necessidade do discente apresentar, no ato do agendamento da defesa, um atestado de submissão de artigo em periódico Qualis B2 no mínimo. Item 22 – Solicitação de adiamento do prazo para defesa do discente Lucianno Eduardo Fernandes. Relatora: Prof.ª Dr.ª Leila Aparecida de Castro Motta. O discente solicita, por meio da carta submetida, adiamento do prazo para conclusão em um mês, até a data de 31 de março de 2016, alegando dificuldades na obtenção de dados para sua pesquisa. O Colegiado deferiu a solicitação por unanimidade, havendo a ressalva da necessidade do discente apresentar, no ato do agendamento da defesa, um atestado de submissão de artigo em periódico Qualis B2 no mínimo. Item 23 - Discussão sobre distribuição de sete bolsas de estudo, modalidade demanda social. Relatora: Prof.ª Dr.ª Leila Aparecida de Castro Motta. Conforme Norma Interna PPGEC 01/2015 - Critérios Para Distribuição de Bolsas de Estudo no PPGEC – Modalidade Demanda Social, art. 7°, as sete bolsas disponibilizadas no começo deste primeiro semestre de 2016 serão direcionadas aos discentes cujo projeto se enquadra na linha de pesquisa “Recursos Hídricos e Saneamento” Item 24 – Apreciação do relatório de Atividades da discente de Pós-doutorando Júlia Gracielle Vieira. Relator: Prof. Dr. José Eduardo Alamy Filho. Após leitura do conteúdo do relatório submetido pela discente, o Colegiado deferiu o relatório apresentado.Para constar, lavrei esta Ata, que após lida e aprovada, vai assinada por mim, Rafael Monteiro Jorge Alves de Souza, na qualidade de Secretário, pelo Presidente e demais membros do Colegiado. Uberlândia, 17 de fevereiro de 2015.
Prof. Dr. José Eduardo Alamy Filho

Prof.ª Dr.ª Leila Aparecida Castro Motta
Prof. Dr. Marcio Augusto Reolon Schmidt
Melissa Mariana Ferreira Silva
Rafael Monteiro Jorge Alves de Souza